5202  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2014

de Emprego Público (www.bep.gov.pt) no primeiro dia útil seguinte à
presente publicação, a partir da data da publicação no Diário da Repú-
blica, na página eletrónica da Câmara e por extrato no prazo máximo
de três dias úteis contados da mesma data, num jornal de expansão
nacional.

5 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, João Paulo
Marçal Lopes Catarino.

307598711

 MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 2698/2014
Para os devidos efeitos se torna público que pelo Despacho n.º 111/

GAP/2013, datado de 30 de dezembro de 2013, de harmonia com o pre-
ceituado na alínea b) do artigo 25.º e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004 de
15 de janeiro, na redação atual, foi nomeada em regime de substituição,
a técnica superior Ana Luísa Sobral Godinho dos Santos Guerreiro, para
o cargo de Chefe da Divisão de Sustentabilidade e Competitividade do
Território, a partir de 02 de janeiro de 2014, por vacatura do lugar e a
consequente cessação da sua comissão de serviço no cargo de Diretora
do Departamento de Obras Municipais e Ambiente.

16 de janeiro de 2014. — A Chefe da Divisão de Gestão de Recursos
Humanos (no uso de subdelegação de competências, conforme Despacho
n.º 5/DAF/2013, de 1 de novembro), Anabela Duarte Cardoso.

307584625

 Aviso n.º 2699/2014
Para os devidos efeitos se torna público que através dos despachos

n.os 1/GAP/2014, de 02 de janeiro e n.º 9/GAP/2014, datado de 20 de
janeiro de 2014, do Presidente da Câmara Municipal, ao abrigo do
artigo 8.º e n.º 3 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 305/2009, de 23 de
outubro, se procedeu à afetação/reafetação dos trabalhadores do mapa
de pessoal do Município, considerando a Organização de Serviços do
Município de Santiago do Cacém publicada no Diário da República
n.º 19, 2.ª série, de 28 de janeiro de 2013, e que os mesmos se encontram
publicitados na página eletrónica do Município.

23 de janeiro de 2014. — A Chefe da Divisão de Gestão de Recur-
sos Humanos, no uso de competência subdelegada, conforme despa-
cho n.º 5/DAF/2013, de 1 de novembro, Anabela Duarte Cardoso.

307585768

 Aviso n.º 2700/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público,
por motivo de reforma

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37 da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que cessou a
relação jurídica de emprego público, por motivo de reforma, o seguinte
trabalhador:

Jorge Manuel Santana, Assistente Operacional, Posição 2 Nível 2,
em 20 -01 -2014.

4 de fevereiro de 2014. — A Chefe da Divisão (no uso de subdele-
gação de competências, conforme Despacho n.º 5/DAF/2013, de 01 de
novembro), Anabela Duarte Cardoso.

307602128

 MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

Edital (extrato) n.º 148/2014
Pedro Miguel Mouro Lourenço, vereador com competências delega-

das, da Câmara Municipal de S. Pedro do Sul:
Torna público para os devidos efeitos que, a Assembleia Municipal, na

sua sessão ordinária de 30 de dezembro de 2013 aprovou, sob proposta
da Câmara Municipal na sua reunião de 26 de novembro de 2013, a
alteração ao artigo 19.º do Regulamento dos Cemitérios Municipais,
com efeitos ao dia 02 de janeiro de 2014.

Mais faz saber que a alterações ao Regulamento encontrar -se -á dispo-
nível para consulta no site desta Câmara Municipal, em www.cm -spsul.
pt. Na Secção de Obras e Serviços Urbanos deste Município.

Para constar se lavrou este Edital e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos locais do costume.

E eu, João Pedro Marques Mouro, Chefe de Divisão Obras Muni-
cipais, o subscrevi.

15 de janeiro de 2014. — O Vereador, Pedro Miguel Mouro Lourenço.
307551974

 MUNICÍPIO DE SESIMBRA

Aviso n.º 2701/2014
Para os devidos efeitos se faz público que foi nomeada, por despa-

cho do signatário de 28/01/2014, para o cargo de Chefe de Divisão de
Gestão de Recursos Humanos, Ana Maria Varela Sofio, cujo conteúdo
se transcreve:

«Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22
de dezembro, aplicável ao pessoal dirigente das câmaras municipais
por força do n.º 1 do artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
foi publicitado na Bolsa de Emprego Público e no jornal Correio da
Manhã a abertura do procedimento concursal para provimento do
cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, tendo ao
mesmo sido admitidos os candidatos Ana Maria Varela Sofio, Carmen
Sofia Pereira Rosa e João Carlos Pessa de Oliveira.

No âmbito da apreciação das candidaturas, e tendo em vista avaliar
se o perfil dos candidatos correspondia ao perfil pretendido, foram
aplicados os seguintes métodos de seleção: avaliação curricular e
entrevista profissional de seleção.

O candidato João Carlos Pessa de Oliveira não compareceu à en-
trevista profissional de seleção.

Na sequência da aplicação dos métodos de seleção, o júri, nos
termos do disposto no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de de-
zembro, propôs a escolha da candidata Ana Maria Varela Sofio para
o exercício das funções inerentes ao cargo de Chefe de Divisão de
Gestão de Recursos Humanos, considerando que a mesma possui os
requisitos legais de provimento e o perfil pretendido para prosseguir
as atribuições e assegurar as competências da respetiva unidade orgâ-
nica constantes do Regulamento da Estrutura dos Serviços da Câmara
Municipal de Sesimbra, porquanto revelou ter excelente capacidade de
iniciativa, liderança, planeamento e organização; possuir capacidade
de comunicação e de sentido crítico; boa noção das exigências das
funções e experiência profissional, e capacidade de relacionamento,
conforme resulta da classificação final que lhe foi atribuída.

Ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22
de dezembro, aplicável ao pessoal dirigente das câmaras municipais
por força do n.º 1 do artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
nomeio em comissão de serviço pelo período de 3 anos, a partir da
data do presente despacho, Ana Maria Varela Sofio, no cargo de Chefe
de Divisão de Gestão de Recursos Humanos.

Sinopse curricular
Licenciatura em Direito — Pós -graduação em Ciências Político-

-Administrativas
Experiência profissional na Administração Pública:
Técnico Superior (Direito) Estagiário — De 09/07/1990 a

08/07/1991 — Contrato a Prazo Certo
Técnico Superior (Direito) de 2.ª classe — De 09/07/1991 a

08/07/1992 — Contrato a Prazo Certo
Técnico Superior (Direito) de 2.ª classe — De 09/07/1992 a

31/01/1993 — Contrato a Termo Certo
Técnico Superior (Direito) em regime de estágio — De 01/02/1993

a 31/01/1994 — Contrato Administrativo de Provimento
Técnico Superior (Direito) de 2.ª classe — 01/02/1994 — Nomeação

Definitiva
Técnico Superior (Direito) Assessor Principal — 01/02/2005

Experiência profissional como Dirigente:
Chefe de Divisão de Recursos Humanos — 11/07/1994 — Nomeação

em Comissão de Serviço — até 30/06/2002
Diretora de Departamento de Gestão de Recursos Huma-

nos — 01/07/2002 — Nomeação em regime de substituição — 11/
02/2004 — Comissão de Serviço — até 10/02/2013

Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos — 11/02/
2013 — Designação de regime de substituição

Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2014  5203

Principais atividades desenvolvidas:
Gestão de Recursos Humanos — Direção e coordenação de todas

as atividades desenvolvidas na área de recursos humanos.
Consultoria — Elaboração de informação, documentos de apoio

e emissão de pareceres jurídicos, com base nos diversos regimes
jurídicos.

Colaboração na elaboração de estruturas orgânicas.
Participação em júris de procedimentos concursais.
Realização de ações de sensibilização sobre legislação.
Curso de Gestão Pública na Administração Local.»

28 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

307576111

 MUNICÍPIO DE SILVES

Aviso n.º 2702/2014
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho da-

tado de 16 de dezembro de 2013, foi concedida, a David Miguel Vieira
Correia, Assistente Operacional (área de atividade de Serralheiro Civil)
do Mapa de Pessoal desta Câmara Municipal, licença sem remunera-
ção por um período de onze meses, ao abrigo do artigo 234.º da Lei
n.º 59/2009, de 11 de setembro, com efeitos do dia 15 de novembro de
dois mil e treze.

17 de dezembro de 2013. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina
Gonçalves da Palma.

307499235

 Aviso n.º 2703/2014
Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37 da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que por meu
despacho datado de nove de dezembro de dois mil e treze, autorizei a
mobilidade interna da Assistente Operacional Cidália Maria Pereira Oli-
veira, na modalidade de Mobilidade Interna na categoria, pelo prazo de
18 meses, do Agrupamento de Escolas de Corga de Lobão, Santa Maria
da Feira para o Município de Silves, nos termos previstos da alínea b)
do n.º 2 do artigo 59.º, do n.º 2 do artigo 60.º, n.º 1 do artigo 61 e n.º 1
do artigo 63.º (alterado pela lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril),da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com inicio em trinta de dezembro
de dois mil e treze.

30 de dezembro de 2013. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina
Gonçalves da Palma.

307519703

 Aviso n.º 2704/2014
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho da-

tado de catorze de janeiro de dois mil e catorze, cessei a nomeação, em
regime de comissão de serviço do Dr. Rui Miguel Sequeira Fernandes,
no cargo de Comandante Operacional Municipal, nos termos do n.º 1
do artigo 34.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com efeitos a
partir de catorze de fevereiro de dois mil e catorze.

17 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Rosa Cristina
Gonçalves da Palma.

307559864

 Aviso n.º 2705/2014
Para os devidos efeitos, torna -se público que, de acordo com o

disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 52.º da Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de
dezembro, por meu despacho datado de vinte de janeiro de dois mil
e catorze, autorizei a prorrogação da situação de mobilidade interna
intercarreiras na categoria de Técnico Superior, da trabalhadora deste
Município — Sandra Marina de Sousa Ribeiro, até vinte de janeiro
de dois mil e catorze.

20 de janeiro de 2014. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina
Gonçalves da Palma.

307559767

 Declaração de retificação n.º 181/2014

Para os devidos efeitos se torna público que, por ter sido publicado
com inexatidão o aviso n.º 764/2014, publicado no Diário da Repú-

blica, 2.ª série, n.º 11, de 16 de janeiro de 2014, se procede à seguinte
retificação:

Onde se lê «Mestrando em Ensino da Educação Física nos Ensinos
Básicos e Secundário;» deve ler -se «Mestre em Ensino da Educação
Física nos Ensinos Básicos e Secundário;».

17 de janeiro de 2014. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina
Gonçalves da Palma.

307613914

 MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS

Aviso n.º 2706/2014
Em cumprimento da alínea d) do n.º 11 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se publico que foi extinta a
relação jurídica de emprego público dos seguintes trabalhadores, pelos
motivos que se descrimina: Maria Clara Tavares Almeida, técnica supe-
rior, nível 27, desligada a partir de 1 de janeiro de 2014, por motivo de
aposentação; Maria Helena Rodrigues Santos, assistente técnica, nível
entre 12 e 13, desligada a partir de 1 de janeiro de 2014, por motivo de
aposentação; António da Silva das Neves, assistente operacional, nível
entre 4 e 5, desligado a partir de 1 de janeiro de 2014, por motivo de
aposentação; João Pedro Lopes Paixão, assistente operacional, nível
entre 1 e 2, desligado a partir de 1 de fevereiro de 2014, por motivo
de aposentação Maria Florinda Ferreira dos Santos Moreira, assistente
operacional, nível 2, desligada a partir de 1 de fevereiro de 2014, por
motivo de aposentação; Maria Fernanda da Costa Sousa Lopes Ferreira,
assistente operacional, nível entre 1 e 2, desligada a partir de 1 de
fevereiro de 2014, por motivo de aposentação; Maria da Silva Santos,
assistente técnica, nível entre 8 e 9, desligada a partir 3 de fevereiro do
corrente ano, por motivo de atingir o limite de idade.

10 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Pedro Paulo
Ramos Ferreira.

307607572

 MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Edital n.º 149/2014

Proposta de Plano de Pormenor da Barreira Alta
Dr. Carlos Manuel Soares Miguel, Presidente da Câmara Municipal

de Torres Vedras:
Torna público, para cumprimento do disposto no artigo 130.º do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 442/91, de 11/11, na sua atual redação, e no artigo 65.º da Lei
n.º 75/2013, de 12/09, que a Câmara, em sua reunião ordinária pública
de 28/01/2014, tomou a seguinte deliberação:

1 — Aprovar a proposta de Plano de Pormenor da Barreira Alta.
2 — Abrir um período de discussão pública, para recolha de recla-

mações, observações ou sugestões, nos termos do n.º 4 do Artigo 77.º
do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial, na sua atual
redação, pelo prazo de 22 dias, que terá início 5 dias após a publicação
no Diário da República;

3 — Suspender os procedimentos de informação prévia, licencia-
mento ou comunicação prévia, nas áreas a abranger por novas regras
urbanísticas constantes do Plano em título, a partir da data de início do
período de discussão pública e até à data de entrada em vigor do plano,
por força do n.º 1 do artigo 117.º do Decreto -Lei n.º 380/99, de 22/09,
na sua atual redação;

4 — Excecionar, ao referido no ponto 3, os pedidos instruídos com
informação prévia favorável e vinculativa (1 ano) por força do n.º 4
do artigo 17.º do Regime Jurídico de Urbanização e Edificação, e os
pedidos referentes a obras de urbanização ou obras de alteração, nos
termos do n.º 4 do artigo 117.º do Decreto -Lei n.º 380/99, de 22/09, na
sua atual redação;

5 — Na área a abranger pelas novas regras urbanísticas, a suspensão
apenas afeta os procedimentos de informação prévia, de licenciamento
ou comunicação prévia cujos pedidos teriam, ao abrigo das novas regras
urbanísticas, uma decisão diferente daquela que se impõe face às regras
urbanísticas em vigor.

Mais torna público que o Plano, acompanhado pela ata de conferência
de serviços e os demais pareceres, estarão disponíveis para consulta
no Átrio do Edifício Multiserviços da Câmara Municipal, na União
de Freguesias de A -dos -Cunhados e Maceira e na página da Câmara
Municipal na Internet.